
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 171

24 Απριλίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ», Δήμου Σαλαμίνας, Νομ. Πει−
ραιά ............................................................................................................ 1

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας στην περιοχή «Μπαμιαλίκι − Εξοχής», 
Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου .........

2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Γ.Γ. 1307
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ», Δήμου Σαλαμίνας, Νομ. Πειραιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (φεκ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως το άρθρο 9 παρ.1 
του ως άνω Νόμου, καθώς και το γεγονός ότι α) Πρό−
κειται για περιοχή η οποία βρίσκεται στη θέση «Φανε−
ρωμένη», Δήμου Σαλαμίνας.

β) Τα υψόμετρα πλησίον της ακτογραμμής κυμαίνονται 
από 4 έως 10 μέτρα περίπου (φρύδι πρανούς). Η κλίση 
του εδάφους ανάμεσα φρύδι πρανούς − ακτογραμμή 
κυμαίνεται από 40 έως 70 % περίπου. Όσον αφορά την 
κλίση του εδάφους στη ζώνη παραλίας αυτή κυμαίνεται 
από 4 έως 10 % περίπου.

γ) Η ακτογραμμή στο μεγαλύτερο μέρος της χαρακτηρί−
ζεται από βράχια − ψαμμίτες με ενδιάμεσες εκτάσεις από 
αμμουδιά. Στο βορειοδυτικό τμήμα της περιοχής διαπιστώ−
νονται καταπτώσεις πλησίον της ακτογραμμής.

δ) Η περιοχή βρίσκεται απέναντι από τον κόλπο της 
Ελευσίνας και επηρεάζεται από βόρειους − βορειοανα−
τολικούς κυρίως ανέμους.

ε) Η ισοβαθής των 20 μέτρων αναπτύσσεται σε από−
σταση 1000 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή.

στ) Σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 700/9.2.2007 έγγραφο 
του Πολεοδομικού Γραφείου Σαλαμίνας στην υπόψη 
περιοχή :

− Δεν καθορίζονται χρήσεις γης.
− Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.

Η εν λόγω περιοχή βρίσκεται εκτός εγκεκριμένου ρυ−
μοτομικού σχεδίου, εκτός πολεοδομικής ζώνης και εκτός 
γενικού πολεοδομικού σχεδίου Σαλαμίνας.

ζ) Σύμφωνα με βεβαίωση του Μηχανικού Μούζου Δ. 
Βασιλείου στην εν λόγω περιοχή δεν υφίσταται κτη−
ματολόγιο.

2. Τις διατάξεις του ν.δ/τος 439/1970 «περί συμπληρώ−
σεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου του ν. 3200/1555 «περί δι−
οικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 
2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 5 ν.2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/ 
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών 

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρε−
σιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται από 
1.9. 1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ/264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/
Β΄ 2005), καθώς και την τροποποιητική της υπ’ αριθμ. 
5733/ΔΙΟΕ/179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204 τ. Β΄) κοινή απόφαση 
των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών, περί 

1465

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.04.25 12:44:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1466 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
5733/Δ/ΟΕ 179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204/13.2.2006, τ.Β΄) όμοια.

8. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

9. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής − 
αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες 
διατάξεις» με την οποία ορίζεται η 10η Απριλίου 2004 
ως ημερομηνία περιέλευσης αρμοδιοτήτων του Υπουρ−
γείου μας στους Γενικούς Γραμματείς των Διοικητικών 
Περιφερειών της χώρας.

10. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε 2 πινακίδες με 
κλίμακα 1:500 της περιοχής «Φανερωμένη», δήμου Σα−
λαμίνας, Ν. Πειραιά, που συντάχθηκε τον Δεκέμβριο 
του 2006 από τον Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό Μούζο 
Δ. Βασίλειο.

11. Την από 9.2.2007 Έκθεση Επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

12. Τη σύμφωνη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
που διατυπώθηκε στο με αριθμό Φ. 544.5/270/07/
Σ.8561/15.3.2007/ΓΕΝ/Δνση Α2/τμήμα Ιε, έντυπο σήμα 
του, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 9 Φεβρουαρίου 2007  Έκ−
θεση Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, καθώς και το από Δεκέμβριο του 2006 το−
πογραφικό διάγραμμα σε δύο πινακίδες που την συνο−
δεύει, το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρ. Τοπογράφο 
Μηχανικό Μούζο Δ. Βασίλειο με κλίμακα 1:500 επί του 
οποίου η παραπάνω Επιτροπή καθόρισε με κόκκινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, ....26, 27, 28 
της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες 
του Κρατικού δικτύου Γ.Υ.Σ., τα όρια του αιγιαλού στη 
θέση «Φανερωμένη», δήμου Σαλαμίνας, Ν. Πειραιά και 
με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 
2΄, 3΄, ,....26΄, 27΄, 28΄ της οποίας οι κορυφές καθορίζονται 
με συντεταγμένες του κρατικού δικτύου Γ.Υ.Σ., τα όρια 
της παραλίας στην ίδια θέση.

2. Η απόφαση αυτή μαζί με την από 9.2.2007 Έκθεση 
Επιτροπής καθώς και το από Δεκέμβριο του 2006 το−
πογραφικό διάγραμμα, που προαναφέραμε, να δημο−
σιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 4 Απριλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

 ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Του άρθρου 3 του νόμου 2971/2001 ΦΕΚ 285/19.12.2001 
Τεύχος Α

Για τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού και Παρα−
λίας, στη θέση «Φανερωμένη», του Δήμου Σαλαμίνας, 
Ν. Πειραιά.

Στην Σαλαμίνα σήμερα την 9.2.2007 ημέρα Παρασκευή, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

α) Μεγρέμης Χαράλαμπος, ΠΕ/Α΄ Πολιτικός Μηχανι−
κός, Διευθυντής της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, 
ως Πρόεδρος.

β) Αβραάμ Γεώργιος, ΠΕ/Β’ Τοπογράφος Μηχανικός, 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, ως Μέλος.

γ) Καρδαμήτση Κ., ΠΕ/Α΄ Πολιτικός Μηχανικός, Διευθύ−
ντρια Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ−
ματείας Περιφέρειας Αττικής, ως Μέλος, (απούσα).

δ) Οικονομοπούλου Κων/να Αρχιτέκνων Μηχανικός 
Διευθύντρια Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Πειραιά, ως Μέλος (απούσα).

ε) Περδικούρης Αναστάσιος − Πλωτάρχης Λ/Σ, Υποδι−
οικητής Λιμενικού Τμήματος Σαλαμίνας, ως Μέλος,

που αποτελούμε την παραπάνω επιτροπή καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄/19.12.2001) και της υπ’ 
αριθμ. 4374/6.12.2006 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Περί Συστάσεως Επιτροπής Καθο−
ρισμού των Ορίων του Αιγιαλού», συγκληθείσα κατόπιν 
της υπ’ αριθμ. 5703/2.2.2007 πρόσκλησης του Προέδρου 
της Επιτροπής μεταβήκαμε σήμερα στις 9.2.2007 ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 9:00 στην περιοχή «Φανερωμένη», 
του Δήμου Σαλαμίνας, Ν. Πειραιά και αφού λάβαμε υπό−
ψη:

1) Το τοπογραφικό διάγραμμα σε 2 πινακίδες με κλίμα−
κα 1:500 της περιοχής «Φανερωμένη», του Δήμου Σαλαμί−
νας, Ν. Πειραιά, που συντάχθηκε τον Δεκέμβριο του 2006 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό Μούζο Δ. Βασίλειο.

2) Τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 
και τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως ισχύει σήμερα 
και ειδικότερα το άρθρο 9 ήτοι:

α) Πρόκειται για περιοχή η οποία βρίσκεται στη θέση 
«Φανερωμένη», Δήμου Σαλαμίνας.

β) Τα υψόμετρα πλησίον της ακτογραμμής κυμαίνονται 
από 4 έως 10 μέτρα περίπου (φρύδι πρανούς). Η κλίση 
του εδάφους ανάμεσα φρύδι πρανούς – ακτογραμμή 
κυμαίνεται από 40 έως 70 % περίπου. Όσον αφορά την 
κλίση του εδάφους στη ζώνη παραλίας αυτή κυμαίνεται 
από 4 έως 10 % περίπου.

γ) Η ακτογραμμή στο μεγαλύτερο μέρος της χαρακτη−
ρίζεται από βράχια − ψαμμίτες με ενδιάμεσες εκτάσεις 
από αμμουδιά. Στο βορειοδυτικό τμήμα της περιοχής 
διαπιστώνονται καταπτώσεις πλησίον της ακτογραμ−
μής.

δ) Η περιοχή βρίσκεται απέναντι από τον κόλπο της 
Ελευσίνας και επηρεάζεται από βόρειους − βορειοανα−
τολικούς κυρίως ανέμους.

ε) Η ισοβαθής των 20 μέτρων αναπτύσσεται σε από−
σταση 1000 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή.

στ) Σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 700/9.2.2007 έγγραφο 
του Πολεοδομικού Γραφείου Σαλαμίνας στην υπόψη 
περιοχή:

Δεν καθορίζονται χρήσεις γης.
Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
Η εν λόγω περιοχή βρίσκεται εκτός εγκεκριμένου ρυ−

μοτομικού σχεδίου, εκτός πολεοδομικής ζώνης και εκτός 
γενικού πολεοδομικού σχεδίου Σαλαμίνας.

ζ) Σύμφωνα με βεβαίωση του Μηχανικού Μούζου Δ. 
Βασιλείου στην εν λόγω περιοχή δεν υφίσταται κτη−
ματολόγιο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1467

3) Την μετά επιτόπιο μετάβαση σχηματισθείσα αντί−
ληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
και ύστερα από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει:

1. Καθορίζει επί του παραπάνω διαγράμματος την οριο−
γραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3,....,26, 27, 28 ης οποίας οι 
κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
Δικτύου ΓΥΣ.

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρι−
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, 
...26΄, 27΄, 28΄, της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με 
συντεταγμένες του κρατικού Δικτύου ΓΥΣ, με σταθερό 
πλάτος ζώνης 10 μέτρων, επειδή θεωρείται απαραίτητη 
λόγω της φύσης της συνεχόμενης προς τον Αιγιαλό 
ξηράς και της αδυναμίας να εξυπηρετηθούν από τον 
Αιγιαλό οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001 δηλαδή, ότι ο Αιγιαλός και η Παραλία εκτός 
του κυρίου και αρχικού προορισμού αυτών, που είναι η 

επικοινωνία από τη θάλασσα προς τη ξηρά και αντίθε−
τα, δύναται να χρησιμεύσουν και για άλλους σκοπούς, 
δηλ. συγκοινωνιακούς εξωραϊστικούς − τουριστικούς και 
λοιπούς κοινωφελείς, καθώς και για εκμετάλλευση προς 
όφελος του Δημοσίου.

− Επισημαίνεται ότι οι κορυφές αιγιαλού και παραλίας 
1 και 1΄ αντίστοιχα συνδέονται με τις διοικητικά καθο−
ρισμένες γραμμές αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με 
την υπ’ αριθμ. 35815/31.12.1971 απόφαση Νομάρχη Πειραιά 
(ΦΕΚ 9/17−172, τεύχος Δ΄).

Η Επιτροπή

 O Πρόεδρος           Τα Μέλη
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΕΓΡΕΜΗΣ        ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΒΡΑΑΜ

                    ΑΝΑΣΤ. ΠΕΡΔΙΚΟΥΡΗΣ
                       Κ. ΚΑΡΔΑΜΗΤΣΗ (απούσα)
             ΚΩΝ/ΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΥ 

(απούσα)



1468 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1469



1470 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1471



1472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 5141 (2)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στην περιοχή «Μπαμιαλίκι − Εξοχής», Δήμου 
Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογικού 
Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο 8 του ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του α.ν. 
2344/1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις:

α) του άρθρου 13 του ν. 1078/1980 και
β) του άρθρου 23 του ν. 1337/1983.
5. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977 «περί 

τρόπου σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών δια−
γραμμάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ/τος 284/1988, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουργείου Οι−
κονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου αιγιαλού» 
σε συνδυασμό με τις υπ’ αριθμ. 325/1971 και 203/1971 
γνωμοδοτήσεις του Ν.Σ.Κ.

9. Την υπ’ αριθμ. 18984/22.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία 
καθορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας (ν. 2971/2001) στη Νομαρχία 
Δωδ/σου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 5 α.ν. 
2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 του ν. 2218/1994, 
του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών 
που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον 
Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του 
άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερει−
ακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό Διευ−
θυντή.

11. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του 
ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107/Α), 
σύμφωνα με τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την 
ενιαία οργανική μονάδα της περιφέρειας, ούτε καταρ−
γήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1204/14.10.2005 (ΦΕΚ 143 
τ. Β΄ − 2005) καθώς και την τροποποιητική της υπ’ αριθμ. 
5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204 τ. Β΄) κοινή απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
5733/ΔΙΟΕ 179) 9.2.2006 (ΦΕΚ 204/13.2.2006, τ.Β΄) όμοια.

13. Την υπ’ αριθμ. 1064129/801/Α0006/5.8.2004 απόφα−
ση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 1255 
τ.Β΄/16.8.2004) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων καθώς 
και εξουσίας να υπογράφουν «με εντολή Υφυπουργού 
κ.λπ., η οποία τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 1071473/877/Α0006/9.9.2004 (ΦΕΚ 1429 
τ.Β΄/17.9.2004) ομοίως απόφαση Υφυπουργού Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

14. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α006/3.8.2004 και την 
1100776/1253/Α0006/15.12.2004 (Φ.Ε.Κ. 1907/Β΄/23.12.2004) 
αντίστοιχα αποφάσεις του Υπουργού και του Υφυπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών σχετικά με την κατα−
γραφή − διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμμα−
τείς των Περιφερειών κατά τις διατάξεις του άρθρου 46 
παρ. 21 του ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/28.1.2004 τ.Α΄).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 Α΄) στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 39 ν. 2218/1994, περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

16. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του ν. 2971/2001.

17. Την από 1.9.2006 έκθεση της κατά τα άρθρα 3 και 9 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αιγια−
λού και παραλίας, στην παραλιακή περιοχή «Μπαμιαλίκι 
− Εξοχής», Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου.

18. Το από Ιούλιο του 2006 τοπογραφικό − υψομετρι−
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία 
πινακίδα (01), που συντάχθηκε από τον Αθανάσιο Γε−
ροσταθόπουλο, Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικό, στο 
οποίο εμφανίζεται η παραλιακή περιοχή «Μπαμιαλίκι 
− Εξοχής», Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπω−
σης στις 2.8.2006 από τον Χειράκη Ιωάννη, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Μπελντέκο Δημήτριο, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσου.

19. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του αιγιαλού 
με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3,...., Α14, Α15) σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929.

20. Η κορυφή Α15 ταυτίζεται με την τελευταία κορυφή 
της πολυγωνικής του Αιγιαλού όπως αυτή καθορίστηκε 
με το Φ.Ε.Κ. 867/τ.Δ΄/10.8.2005, ενώ η κορυφή Α1 ταυτί−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1473

ζεται με την κορυφή Σ7 της πολυγωνικής του Αιγιαλού 
όπως αυτή καθορίστηκε με το Φ.Ε.Κ. 741/τ.Δ΄/12.2.1983.

21. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/17/07/8423/9.1.2007 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο συμφω−
νεί με τα καθορισθέντα από την Επιτροπή όρια, χωρίς 
προϋποθέσεις.

22. Το με ημερομηνία, 20.2.2007 αποδεικτικό τοιχο−
κόλλησης του Δήμου Κω, με το οποίο τοιχοκολλήθηκε 
η από 1.9.2006 έκθεση επιτροπής και τα τοπογραφικά 
διαγράμματα σε μία πινακίδα για τον καθορισμό ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Μπα−
μιαλίκι − Εξοχής» Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδε−
κανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 1.9.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια Αιγιαλού και Παραλίας στην 
παραλιακή περιοχή «Μπαμιαλίκι − Εξοχής», Δήμου Κω, 
Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου επί τοπογραφικού − 
υψομετρικού διαγράμματος το οποίο θεωρήθηκε στις 
2.8.2006 από την Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3,...Α1, Α15) 
με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας όπως 
αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του τοπο−
γραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, κλίμακας 1:500 
που συντάχθηκε από τον Αθανάσιο Γεροσταθόπουλο 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, στο ίδιο ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, για τις εντός οικισμού ή εντός σχεδίου πόλεως 
περιοχές, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του ν. 510/1947.

Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε στην υπό κρίση 
περιοχή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
κ.δ. 132/1929, αφού η οριογραμμή του αιγιαλού τέμνει τα 
προς την θάλασσα όρια των ιδιοκτησιών.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 30 Μαρτίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ
ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(΄Αρθρο 3, ν. 2971 ΦΕΚ 285 Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
που γίνεται για πρώτη φορά στην παραλιακή περιο−
χή «Μπαμιαλίκι», Εξοχής, Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού 
Δωδεκανήσου.

Στην Κω, σήμερα 1.9.2006 οι κάτωθι υπογεγραμμέ−
νοι:

1) Φιλία Αλεξίου, Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Κω, ως Πρό−
εδρος.

2) Ελένη Χατζηπαναγιώτου, Αγρονόμος και Τοπογρά−
φος Μηχανικός της Τ.Υ.Δ.Κ. Κω, ως μέλος.

3) Τσιρόπουλος Β. Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Κω, ως μέλος.

4) Αφεντούλης Σταματάκης αναπληρωματικός Προϊ−
στάμενος Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών Επαρ−
χείου Κω, ως μέλος.

5) Παταβούκας Νικόλαος, Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
τμήματος ΠΕ.ΧΩ. Δωδ/σου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
(κωλυομένου αυτού), ως μέλος,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων αιγι−
αλού και παραλίας, δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971 (ΦΕΚ 
285 Α΄/19.12.2001), μεταβήκαμε επιτόπου στην προαναφερ−
θείσα περιοχή και

Αφού λάβαμε υπόψη

1. Την από 7.7.2006 αίτηση της «Τουριστικές Ξενοδο−
χειακές Επιχειρήσεις OCCIDENTAL Α.Ε.», για καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό − υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2006 
από τον Θανάση Γεροσταθόπουλο Τοπογράφο Μηχανικό, 
σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης στις 2.8.2006 από τον Χειράκη Ιωάννη, Αγρο−
νόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε./ Γ της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδ/σου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Μπελντέκα Δημήτριο ΔΕ/Α, Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Το Προεδρικό Διάταγμα. (Φ.Ε.Κ 427Β/16/6/1989) που 
καθορίζει τις ζώνες οικιστικού ελέγχου κατωτάτου 
ορίου κατάτμησης και λοιπών όρων και περιορισμών 
δόμησης στην εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου Κω, 
σύμφωνα με το οποίο η εν λόγω περιοχή βρίσκεται στην 
ζώνη 2β (τουριστική περιοχή).

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς, καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Τα άκρα της έκτασης είναι αμμώδους υφής με πολύ 
μικρή σταθερή κλίση.

2. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
χαμηλή φυσική βλάστηση.

3. Το ότι παρουσιάζεται διάβρωση της ακτής, όπως 
φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα, συγκρίνοντας 
την θέση της γραμμής της θάλασσας κατά κτηματο−
λόγιο και της γραμμής της θάλασσα κατά την αποτύ−
πωση.

β) Το γεγονός ότι στην ευρύτερη περιοχή δεν εντοπί−
στηκε λατομική δραστηριότητα και το ότι δεν εντοπίστη−
καν άλλοι φυσικοί πόροι μέσα στην παράκτια ζώνη.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, δηλαδή το γεγονός ότι 
η περιοχή είναι εκτεθειμένη σε βόρειους, βορειοανατο−
λικούς και βορειοδυτικούς ανέμους.



1474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη διαμόρφωση με μικρά βάθη, όπως προκύ−
πτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, ενώ είναι γεγονός 
ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις του 
βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της 
ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 
μικρή, ενώ σε άλλες περιπτώσεις ακτών με μεγάλες 
κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή, όπου 
η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή 
ακόμη και πάνω σε αυτή, ο κυματισμός καλύπτει κατά 
κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονω−
θεί. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου, βραχώδους πυθμένα 
ή υφάλων μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά στη 
χάραξη της γραμμής του μέγιστου χειμερίου κύματος, 
δεδομένου ότι τέτοιου είδους σχηματισμοί συντελούν 
σιη διαφοροποίηση του κυματικού πεδίου από θέση σε 
θέση εντός της παράκτιας ζώνης (ανάλογη περίπτωση 
δεν υφίσταται στην εξεταζόμενη περιοχή).

ε) Το ότι έμπροσθεν της εξεταζόμενης περιοχής υπάρ−
χει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους σε σχέση με το μέτω−
πο της ακτής. Το μικρό ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης 
σε κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους), 
συμβάλλει στη δημιουργία μικρότερης έκτασης κυματι−
κού πεδίου σε σχέση με ανοικτές θαλάσσιες περιοχές 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

στ) Την ανυπαρξία τεχνικών έργων στην περιοχή, 
εκτός μερικών πολυβολείων και ενός οχυρωματικού 
έργου.

ζ) Τη μη ύπαρξη συγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Το γεγονός ότι στην περιοχή υφίσταται Κτημα−
τολόγιο.

θ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του με ημερομηνία Ιούλιος τοπο−
γραφικού υψομετρικού διαγράμματος κλίμακας 1/500:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και σκχχεία κορυφών: (Α1, Α2,...Α15).

β) Η κορυφή Α15 ταυτίζεται με την τελευταία κο−
ρυφή του Αιγιαλού, που καθορίσθηκε με το ΦΕΚ 
867Δ/10.8.2005.

Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Σ7 του Αιγια−
λού, που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 741Δ/12.2.1983.

Η οριογραμμή του αιγιαλού αποτελεί το όριο του 
μέγιστου πλην συνήθου χειμερίου κύματος, προσαυ−
ξημένο κατά 12 μέτρα στα εκτός οικισμού τμήμα−
τα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3, του κ.δ.  
132/1929 που διατηρήθηκ σε ισχύ με το άρθρο 8 του 
ν. 510/1947.

β) Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας, επειδή η οριογραμ−
μή του αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα όρια των 
ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του κ.δ. 132/1929.

Η Επιτροπή

      Ο Πρόεδρος           Τα Μέλη
    ΦΙΛΙΑ ΑΛΕΞΙΟΥ ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

         Β. ΤΣΙΡΟΠΟΥΛΟΣ
   ΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ ΑΦΕΝΤΟΥΛΗΣ

       ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΤΑΒΟΥΚΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1475



1476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1477



1478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1479



1480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04001712404070016*


